Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2024

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 117 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Exmo. Sr. João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, apelo para

viabilizar a distribuição de silagem para os pequenos produtores do munícipio de Boa

Vista/PB no sentido de amenizar os efeitos da estiagem.

            Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário,

que seja encaminhado o presente requerimento de apelo ao Governador do Estado da

Paraíba, Sr.João Azevedo, no sentido de viabilizar a distribuição de silagem para os

pequenos produtores do munícipio de Boa Vista/PB.

Justificativa
  Senhoras e Senhores Deputados,

 Os produtores estão cobrando do governo do Estado a distribuição de silagem, para

amenizar os efeitos da seca, especialmente do Cariri paraibano onde a chuva tem sido

escassa, e o rebanho passa fome.

             Diante do exposto, confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2024

Inácio Falcão

Deputado Estadual

14.679